

Roll. No.

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

M.P.Ed. (SEM.-II) EXAMINATION, 2022

SPORTS MANAGEMENT

(MPEC-202)

Paper Code

1	1	1	8
---	---	---	---

Question Booklet Series

A

Time : 1 : 30 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 60 questions. Examinee is required to answer any 50 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 50 questions are attempted by student, then the first attempted 50 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

(Remaining instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 60 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 50 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 50 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 50 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

- | | |
|---|---|
| <p>1. Blue print of the competition plan is called :</p> <p>(A) Techniques</p> <p>(B) Tactics</p> <p>(C) Strategy</p> <p>(D) Skils</p> | <p>1. प्रतियोगिता योजना का ब्लू प्रिंट कहलाता है :</p> <p>(A) तकनीक</p> <p>(B) युक्ति</p> <p>(C) रणनीति</p> <p>(D) कौशल</p> |
| <p>2. The first step in planning process is called :</p> <p>(A) identification of target group</p> <p>(B) determination of goals</p> <p>(C) mobilization of resources</p> <p>(D) provision of facilities</p> | <p>2. नियोजन प्रक्रिया का पहला चरण कहलाता है:</p> <p>(A) लक्ष्य समूह की पहचान</p> <p>(B) लक्ष्यों का निर्धारण</p> <p>(C) संसाधन जुटाना</p> <p>(D) सुविधाओं का प्रावधान</p> |
| <p>3. Which of the following is against the principle of organization?</p> <p>(A) Proper decentralization</p> <p>(B) Proper communication</p> <p>(C) Over lapping of authority</p> <p>(D) Delegation of power</p> | <p>3. निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन के सिद्धांत के विरुद्ध है?</p> <p>(A) उचित विकेंद्रीकरण</p> <p>(B) उचित संचार</p> <p>(C) अधिकार की चूक पर</p> <p>(D) शक्तियों का प्रत्यायोजन</p> |

4. Intramural programme creates in students the sense of :
- (A) achievement
- (B) involvement
- (C) humor
- (D) enjoyment
4. इंद्राम्यूरल प्रोग्राम छात्रों में किसकी भावना पैदा करता है?
- (A) उपलब्धि
- (B) भागीदारी
- (C) हास्य
- (D) गुल खिलना
5. The basic functions of management are :
- (A) planning and Organization
- (B) directing and Programme Developmental
- (C) personal Management and Financial management
- (D) all of the above
5. प्रबंधन के मूल कार्य हैं :
- (A) योजना और संगठन
- (B) निर्देशन और कार्यक्रम विकासात्मक
- (C) व्यक्तिगत प्रबंधन और वित्तीय प्रबंधन
- (D) उपरोक्त सभी
6. Which of the following is the first step in the sports programme?
- (A) Directing
- (B) Staffing
- (C) Planning
- (D) Budgeting
6. निम्नलिखित में से कौन-सा खेल कार्यक्रम का पहला चरण है?
- (A) संचालन करने वाला
- (B) स्टाफ
- (C) योजना
- (D) बजट

7. The term administration and management are :
- (A) Synonymous to each other
- (B) Entirely different from each other
- (C) Somewhat similar to each other
- (D) All of the above
7. प्रशासन और प्रबंधन शब्द हैं :
- (A) एक दूसरे के पर्यायवाची
- (B) एक दूसरे से बिल्कुल अलग
- (C) कुछ हद तक एक दूसरे के समान
- (D) उपरोक्त सभी
8. Sports Management is :
- (A) An art
- (B) A science
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above
8. खेल प्रबंधन है :
- (A) एक कला
- (B) विज्ञान
- (C) दोनों (A) और (B)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. The first step in Planning Process is :
- (A) determination of objectives
- (B) resources mobilization
- (C) constraints identification
- (D) evaluation of alternatives
9. नियोजन प्रक्रिया का पहला चरण है :
- (A) उद्देश्यों का निर्धारण
- (B) संसाधन जुटाना
- (C) बाधाओं की पहचान
- (D) विकल्पों का मूल्यांकन

10. Getting the right facts to the right people at the right time in the right way is called :
- (A) Game management
(B) Public relation management
(C) Motivation for sports
(D) Leadership in sports
10. सही तथ्यों को सही समय पर सही लोगों तक सही तरीके से पहुँचाना कहलाता है :
- (A) खेल प्रबंधन
(B) जनसंपर्क प्रबंधन
(C) खेलों के लिए प्रेरणा
(D) खेलों में नेतृत्व
11. The last link to the sports management chain is :
- (A) control and evaluation
(B) finance and budget
(C) public relations
(D) none of the above
11. खेल प्रबंधन शृंखला की अंतिम कड़ी है :
- (A) नियंत्रण और मूल्यांकन
(B) वित्त और बजट
(C) जनसंपर्क
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
12. Funds for the sports programmes can be collected through :
- (A) Alumni association
(B) Donations gifts
(C) Funds from public sectors undertakings
(D) All of the above
12. खेलकूद कार्यक्रमों के लिए धनराशि किसके माध्यम से एकत्रित की जा सकती है?
- (A) छात्र संघ
(B) दान उपहार
(C) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों से धन
(D) उपरोक्त सभी

13. Who among the following iconic management personalities is known as the father of modern management ideology?

- (A) Peter Drucker
- (B) F.W. Taylor
- (C) Henri Fayol
- (D) T.T. Peterson

14. Under the system management theory, on which of the following key elements an organization does not depend?

- (A) Contingency
- (B) Entropy
- (C) Synergy
- (D) Subsystem

15. The principle of centralization in the system of management, primarily refers to :

- (A) how power in an organization is centralized
- (B) what extent the administration of an organization is centralized
- (C) how close employees are to the decision making process
- (D) how the financial power is wielded by a core camp

13. निम्नलिखित प्रतिष्ठित प्रबंधन व्यक्तित्वों में से किसे आधुनिक प्रबंधन विचारधारा के जनक के रूप में जाना जाता है?

- (A) पीटर ड्रकर
- (B) एफ.डब्ल्यू. टेलर
- (C) हेनरी फेयोल
- (D) टी.टी. पीटरसन

14. प्रणाली प्रबंधन सिद्धांत के तहत, संगठन निम्नलिखित में से किस प्रमुख तत्व पर निर्भर नहीं करता है?

- (A) आकस्मिकता
- (B) एन्ट्रॉपी
- (C) तालमेल
- (D) सबसिस्टम

15. प्रबंधन प्रणाली में केंद्रीकरण का सिद्धांत, मुख्य रूप से संदर्भित करता है :

- (A) किसी संगठन में शक्ति कैसे केंद्रीकृत होती है
- (B) किसी संगठन का प्रशासन किस हद तक केंद्रीकृत है
- (C) कर्मचारी निर्णय लेने की प्रक्रिया के कितने करीब हैं
- (D) कैसे एक कोर कैंप द्वारा वित्तीय शक्ति का संचालन किया जाता है

16. Which of the following is considered as the lifeline of an enterprise, organization or institution?
- (A) Discipline
(B) Command
(C) Equity
(D) Cooperation
17. In term function, management in an organization or institution is analogous to :
- (A) A symphony's keynote
(B) Hub of the administrative wheel
(C) One that pulls the rake
(D) The brain in the human body
18. The efficiency of management principles lies in their being flexible, not rigid and their dynamism must be supportive to the :
- (A) Emerging trends of administrative reform
(B) Multiplying needs of the people in general
(C) Making breaking international relations
(D) Rapidly changing social conditions
16. निम्नलिखित में से किसे किसी उद्यम, संगठन या संस्था की जीवन रेखा माना जाता है?
- (A) अनुशासन
(B) आज्ञा
(C) हिस्सेदारी
(D) सहयोग
17. शब्द 'फंक्शन' में, किसी संगठन या संस्था में प्रबंधन किसके अनुरूप होता है?
- (A) एक सिम्फनी की मुख्य बात
(B) प्रशासनिक पहिए का हब
(C) एक जो रेक खींचता है
(D) मानव शरीर में मस्तिष्क
18. प्रबंधन सिद्धांतों की दक्षता उनके लचीले होने में निहित है, कठोर नहीं और उनकी गतिशीलता निम्नलिखित के लिए सहायक होनी चाहिए :
- (A) प्रशासनिक सुधार के उभरते रुझान
(B) आमतौर पर लोगों की कई गुना जरूरतें
(C) अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध तोड़ना
(D) तेजी से बदलती सामाजिक स्थितियाँ

19. Who among the following is known as management guru?

- (A) Peter Drucker
- (B) Harold Koontz
- (C) Henri Fayol
- (D) Lawrence A. Appley

20. From out of the following, mark the one which is invariably considered as the nucleus of the managerial process in an organization:

- (A) Activity management
- (B) Behavior management
- (C) Personnel management
- (D) Material management

21. Which of the following processes is generally considered no part of fiscal management, so important for an organization to function smoothly?

- (A) Resource mobilization
- (B) Accounting and auditing
- (C) Resource allocation
- (D) Academic assessment

19. निम्नलिखित में से किसे प्रबंधन गुरु के रूप में जाना जाता है?

- (A) पीटर ड्रुकर
- (B) हेरोल्ड कौंटज
- (C) हेनरी फेयोल
- (D) लॉरेंस ए.एप्पले

20. निम्नलिखित में से उस एक को चिह्नित कीजिए जिसे हमेशा एक संगठन में प्रबंधकीय प्रक्रिया के केंद्र के रूप में माना जाता है:

- (A) गतिविधि प्रबंधन
- (B) व्यवहार प्रबंधन
- (C) कार्मिक प्रबंधन
- (D) सामग्री प्रबंधन

21. निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया को आमतौर पर वित्तीय प्रबंधन का हिस्सा नहीं माना जाता है, जो किसी संगठन के सुचारु रूप से कार्य करने के लिए इतना महत्वपूर्ण है?

- (A) संसाधन जुटाना
- (B) लेखा और लेखा परीक्षण
- (C) संसाधनों का आवंटन
- (D) शैक्षणिक मूल्यांकन

22. Among the following which concept is synonymous with self-appraisal?
- (A) Self-efficiency
(B) Self-assessment
(C) Self-actualization
(D) Self-abasement
23. From out of the following, find out the ill match pair :
- (A) Football : Stadium
(B) (Ice) skating : ring
(C) Shooting : Range
(D) Golf : track
24. Which of the following managerial level people need developing the conceptual skills most?
- (A) Top level
(B) Middle level
(C) Supervisory level
(D) Bottom level
22. निम्नलिखित में से कौन-सी अवधारणा स्व-मूल्यांकन का पर्याय है?
- (A) स्वयं क्षमता
(B) आत्ममूल्यांकन
(C) आत्मबोध
(D) अपना अपमान
23. निम्नलिखित में से, खराब सुमेलित युग्म ज्ञात कीजिए :
- (A) फुटबॉल: क्रीडांगन
(B) (आइस) स्केटिंग : रिंग
(C) दागने की सीमा
(D) गोल्फ : ट्रैक
24. निम्नलिखित में से किस प्रबंधकीय स्तर के लोगों को वैचारिक कौशल विकसित करने की सबसे अधिक आवश्यकता है?
- (A) उच्च स्तर
(B) मध्य स्तर
(C) पर्यवेक्षी स्तर
(D) निचला स्तर

25. In management domain, human relations skills are also known by the name of :
- (A) Inter-personal skills
(B) Intra-group skills
(C) Interpersonal skills
(D) Inter-individual skills
26. Esprit de Corps, which is one of the fundamental principles of an organization, virtually :
- (A) Cohesion
(B) Spirit
(C) Compatibility
(D) Coaction
27. The classical approach in the system of management mooted by the ancient Romans is out and out a :
- (A) conservative approach
(B) idealistic approach
(C) dynamic approach
(D) resilient approach
25. प्रबंधन क्षेत्र में, मानव सम्बन्ध कौशल को किस नाम से भी जाना जाता है?
- (A) पारस्परिक कौशल
(B) इंद्रा-ग्रुप स्किल्स
(C) पारस्परिक कौशल
(D) अंतर-व्यक्तिगत कौशल
26. एस्पिरिट डी कॉर्प्स, जो एक संगठन के मूलभूत सिद्धांतों में से एक है, वस्तुतः
- (A) एकजुटता
(B) आत्मा
(C) अनुकूलता
(D) सहयोग
27. प्राचीन रोमनों द्वारा प्रस्तावित प्रबंधन प्रणाली में शास्त्रीय दृष्टिकोण बाहर और बाहर है :
- (A) रूढ़िवादी दृष्टिकोण
(B) आदर्शवादी दृष्टिकोण
(C) गतिशील दृष्टिकोण
(D) लचीला दृष्टिकोण

28. In formal sense of the term, which of the following could not be termed as an organization?
- (A) A school
(B) A city
(C) A volunteers group
(D) A sprinters group
29. In sports, facilities and infrastructure, whether indoor and outdoor, are planned always keeping in mind :
- (A) Human, institutional and programme needs
(B) Are available with the institution/ organization
(C) Cultural and social tradition of the community
(D) Customs and traditions of the society
30. The hallmark of a good budget, by all standards of thought, is :
- (A) Flexibility
(B) Fecundity
(C) Fluency
(D) Flamboyancy
28. शब्द के औपचारिक अर्थ में, निम्नलिखित में से किसे एक संगठन नहीं कहा जा सकता है?
- (A) एक स्कूल
(B) एक शहर
(C) एक स्वयंसेवक समूह
(D) एक स्प्रिंटर्स समूह
29. खेल में, सुविधाओं और बुनियादी ढांचे, चाहे इनडोर और आउटडोर हों, की योजना हमेशा ध्यान में रखकर बनाई जाती है :
- (A) मानव, संस्थागत और कार्यक्रम की जरूरतें
(B) संस्था/संगठन के पास उपलब्ध हैं
(C) समुदाय की सांस्कृतिक और सामाजिक परम्परा
(D) समाज के रीति-रिवाज और परम्पराएं
30. विचार के सभी मानकों के अनुसार एक अच्छे बजट की पहचान है :
- (A) लचीलापन
(B) उपजाऊपन
(C) प्रवाह
(D) भड़कीलापन

31. The parameters and dimensions of sports competitions for different levels of education ought to be worked out in consideration of the:
- (A) Student needs and interest
 (B) Educational and social philosophy
 (C) Health and fitness objectives
 (D) Emerging global activity trend
32. From out of the following, pinpoint the element which is beyond the ambit of sports management :
- (A) Evaluation
 (B) Negotiation
 (C) Coordination
 (D) Leadership
33. From out of the following, name the sport that is played on three different surfaces-hard, grassy, and synthetic-in different situation:
- (A) Tennis
 (B) Badminton
 (C) Squash
 (D) Volleyball
31. शिक्षा के विभिन्न स्तरों के लिए खेल प्रतियोगिताओं के मापदंडों और आयामों को ध्यान में रखते हुए तैयार किया जाना चाहिए :
- (A) छात्र की जरूरतें और रुचि
 (B) शैक्षिक और सामाजिक दर्शन
 (C) स्वास्थ्य और फिटनेस के उद्देश्य
 (D) उभरती वैश्विक गतिविधि प्रवृत्ति
32. निम्नलिखित में से उस तत्व की पहचान कीजिए जो खेल प्रबंधन के दायरे से बाहर है :
- (A) मूल्यांकन
 (B) बातचीत
 (C) समन्वय
 (D) नेतृत्व
33. निम्नलिखित में से उस खेल का नाम बताइए जो तीन अलग-अलग सतहों पर खेला जाता है - कठोर, घास और सिंथेटिक-अलग-अलग स्थिति में :
- (A) टेनिस
 (B) बैडमिंटन
 (C) स्क्वैश
 (D) वॉलीबॉल

34. Private business companies and individual units get their account audited by :
- (A) Chartered Accountants
(B) Government Accounts Officers
(C) Taxation Experts
(D) Private Financial Agencies
35. From out the following theories, identify the one which, virtually, is no theory of management among those so popular day:
- (A) new-modern theory
(B) administrative theory
(C) bureaucratic theory
(D) scientific theory
36. The bureaucratic structure developed by Max Weber runs as follows :
- (a) top management
(b) middle management
(c) scientific management
(d) supervisory management
- Code :**
- (A) a, b, c
(B) b, c, d
(C) a, b, d
(D) a, c, d
34. निजी व्यावसायिक कम्पनियाँ और व्यक्तिगत इकाइयाँ अपने खाते का ऑडिट करवाती हैं :
- (A) चार्टर्ड अकाउंटेंट द्वारा
(B) सरकारी लेखा अधिकारी द्वारा
(C) कराधान विशेषज्ञ द्वारा
(D) निजी वित्तीय एजेंसियों द्वारा
35. निम्नलिखित सिद्धांतों में से उस सिद्धांत की पहचान कीजिए जो वस्तुतः उन लोकप्रिय दिनों में प्रबंधन का सिद्धांत नहीं है :
- (A) नया-आधुनिक सिद्धांत
(B) प्रशासनिक सिद्धांत
(C) नौकरशाही सिद्धांत
(D) वैज्ञानिक सिद्धांत
36. मैक्स वेबर द्वारा विकसित नौकरशाही संरचना निम्नानुसार चलती है :
- (a) उच्चतम प्रबंधन
(b) माध्यमिक प्रबंधन
(c) विज्ञान सम्बन्धी प्रबंधन
(d) पर्यवेक्षी प्रबंधन
- कोड :**
- (A) a, b, c
(B) b, c, d
(C) a, b, d
(D) a, c, d

37. For effective and efficient management, centralization or decentralization of authority ought to be based on:
- (A) nature of assigned work and institutional interest
- (B) the kind of personnel working in an organization
- (C) trends in other institutions/ organizations of the like nature
- (D) administrative expediency and need of the hour
38. From out of the following, select the correct sequence of functions of a manager in the managerial process irrespective of his position:
- (A) planning–organizing–directing–controlling
- (B) controlling–directing–planning–organization
- (C) organizing–controlling–directing–planning
- (D) directing–controlling–organizing–directing
39. While prevention maintenance is carried out on sports facilities to check breakdown, predictive maintenance involves the use of computer technology to forecast :
- (A) Athlete performance
- (B) Weather conditions during competitions
- (C) Incidence of injury due to faulty equipment or surface
- (D) facility or equipment failure based on age
37. प्रभावी और कुशल प्रबंधन के लिए प्राधिकरण का केंद्रीकरण या विकेंद्रीकरण निम्न पर आधारित होना चाहिए :
- (A) सौंपे गए कार्य की प्रकृति और संस्थागत हित
- (B) किसी संगठन में काम करने वाले कर्मियों के प्रकार
- (C) समान प्रकृति के अन्य संस्थानों/संगठनों में रुझान
- (D) प्रशासनिक समीचीनता और समय की आवश्यकता
38. निम्नलिखित में से प्रबंधकीय प्रक्रिया में प्रबंधक के कार्यों के सही क्रम का चयन कीजिए, चाहे उसकी स्थिति कुछ भी हो :
- (A) नियोजन–आयोजन–निर्देशन–नियंत्रण
- (B) नियंत्रण–निर्देशन–योजना–संगठन
- (C) आयोजन–नियंत्रण–निर्देशन–योजना
- (D) निर्देशन–नियंत्रण–आयोजन–निर्देशन
39. जबकि खेल सुविधाओं पर ब्रेकडाउन की जांच के लिए रोकथाम रखरखाव किया जाता है, भविष्य कहनेवाला रखरखाव में पूर्वानुमान के लिए कम्प्यूटर प्रौद्योगिकी का उपयोग शामिल है:
- (A) एथलीट प्रदर्शन
- (B) प्रतियोगिताओं के दौरान मौसम की स्थिति
- (C) संकाय उपकरण या सतह के कारण चोट लगने की घटना
- (D) उम्र के आधार पर सुविधा या उपकरण की विफलता

40. Recommended slope for paved and hard surface playfield per hundred feet is :
- (A) 5 to 10 inches
(B) 3 to 6 inches
(C) 6 to 12 inches
(D) 8 to 14 inches
41. In layout, all outdoor courts for games and sports have north-south orientation except in case of :
- (A) Kho-kho
(B) Volleyball
(C) Kabaddi
(D) Ball badminton
42. Sports facilities are planned and got constructed as a result of and as per :
- (A) Users characteristics and their strength
(B) Activity and institutional needs
(C) Resource availability
(D) Management directives
40. प्रति सौ फीट पक्की और कठोर सतह वाले खेल के मैदान के लिए अनुशंसित ढलान है :
- (A) 5 से 10 इंच
(B) 3 से 6 इंच
(C) 6 से 12 इंच
(D) 8 से 14 इंच
41. लेआउट में खेल और खेल के लिए सभी बाहरी कोर्टों में उत्तर-दक्षिण अभिविन्यास है, सिवाय इसके कि :
- (A) खो-खो
(B) वॉलीबॉल
(C) कबड्डी
(D) बॉल बैडमिंटन
42. खेल सुविधाओं की योजना बनाई गई है और इसके परिणामस्वरूप और उसके अनुसार निर्माण किया गया है :
- (A) उपयोगकर्ता की विशेषताएं और उनकी ताकत
(B) गतिविधि और संस्थागत जरूरतें
(C) संसाधनों की उपलब्धता
(D) प्रबंधन निर्देश

43. While outdoor playfields, court gymnasium halls etc., together are known as training and competition areas; classroom, dressing room, rooms for official and equipment, showers, etc., are termed as :
- (A) Special areas
(B) Service areas
(C) Auxiliary areas
(D) Work areas
44. Often used by a supervisor on his visit to an institution, which of the following is considered as an instant intervention strategy?
- (A) Demonstration
(B) Dictation
(C) Direction
(D) Dramatization
45. In all forward-looking and progressive organization and institutions, supervisors are more often than not considered :
- (A) Hard task masters for middle range managers
(B) Guides, counsellors, and leaders for workers
(C) Super imposed bosses
(D) External behavioural auditors
43. जबकि आउटडोर खेल के मैदान, कोर्ट व्यायामशाला हॉल आदि, एक साथ प्रशिक्षण और प्रतियोगिता क्षेत्रों के रूप में जाने जाते हैं: कक्षा, ड्रेसिंग रूम, आधिकारिक और उपकरण के लिए कमरे, वर्षा, आदि को इस प्रकार कहा जाता है :
- (A) विशेष क्षेत्र
(B) सेवा क्षेत्र
(C) सहायक क्षेत्र
(D) कार्य क्षेत्र
44. अक्सर एक पर्यवेक्षक द्वारा किसी संस्था के दौरे पर उपयोग किया जाता है, निम्नलिखित में से किसे तत्काल हस्तक्षेप रणनीति के रूप में माना जाता है?
- (A) प्रदर्शन
(B) श्रुतलेख
(C) सदिशा
(D) नाटकीय रूपांतर
45. सभी दूरदेशी और प्रगतिशील संगठनों और संस्थानों में, पर्यवेक्षकों पर अक्सर विचार नहीं किया जाता है :
- (A) मध्यम श्रेणी के प्रबंधकों के लिए कठिन कार्य स्वामी
(B) कार्यकर्ताओं के लिए मार्गदर्शक, परामर्शदाता और नेता
(C) ऊपर से थोपे गए बॉस
(D) बाहरी व्यवहार लेखा परीक्षक

46. Group conferences such as faculty meeting or committee meetings generally are :
- (A) Integral part of supervision
(B) No part of supervision
(C) Meaningful way interactions
(D) Informal aspect of supervision
47. Wise and experienced supervision in education and physical education, above all, accord highest priority to:
- (A) Corrective measures
(B) Highlight grey areas
(C) Disciplining techniques
(D) Human relations
48. Identify the three major functions of personnel management which are stated to be employees :
- (a) Employment
(b) Supervision
(c) Development
(d) Displacement
(e) Compensation
(A) a, c and e
(B) b, d and e
(C) b, e and d
(D) c, d and e
46. समूह सम्मेलन जैसे संकाय बैठक या समिति की बैठकें आमतौर पर होती है :
- (A) पर्यवेक्षण का अभिन्न अंग
(B) पर्यवेक्षण का कोई हिस्सा नहीं
(C) बातचीत का सार्थक तरीका
(D) पर्यवेक्षण का अनौपचारिक पहलू
47. शिक्षा और शारीरिक शिक्षा में बुद्धिमान और अनुभवी पर्यवेक्षण, सबसे ऊपर, सर्वोच्च प्राथमिकता देते हैं :
- (A) सुधारात्मक उपाय को
(B) ग्रे क्षेत्रों को हाइलाइट करने को
(C) अनुशासन तकनीक को
(D) मानवीय सम्बन्धों को
48. कार्मिक प्रबंधन के तीन प्रमुख कार्यों की पहचान कीजिए जिन्हें कर्मचारी कहा जाता है :
- (a) रोजगार
(b) पर्यवेक्षण
(c) विकास
(d) विस्थापन
(e) मुआवज़ा
(A) a, c और e
(B) b, d और e
(C) b, e और d
(D) c, d और e

49. Supervision is an integral part of sports and activity system having :
- (A) A single function
 (B) Multifarious function
 (C) Binary motive
 (D) Not much substantial function
50. The aim of public relation in the business domain is :
- (A) Helps the organization earn more and more profit
 (B) Entice more professional to train as PR personnel
 (C) Steam the downward trend in the sale of products
 (D) Create the maintain goodwill among various public
51. Which of the following is not included in the principles of public relation in physical education and sports?
- (A) Tell the truth
 (B) Save something for the rainy day
 (C) Manage for tomorrow
 (D) Prove it with action
49. पर्यवेक्षण खेल और गतिविधि प्रणाली का एक अभिन्न अंग है जिसमें :
- (A) एक एकल समारोह
 (B) विविध कार्य
 (C) बाइनरी मकसद
 (D) ज्यादा महत्वपूर्ण कार्य नहीं
50. व्यावसायिक क्षेत्र में जनसंपर्क का उद्देश्य है :
- (A) संगठन को अधिक से अधिक लाभ कमाने में मदद करना है
 (B) पीआर कर्मियों के रूप में प्रशिक्षित करने के लिए और अधिक पेशेवर को आकर्षित करना
 (C) उत्पादों की बिक्री में गिरावट की प्रवृत्ति को उत्साह देना
 (D) विभिन्न जनता के बीच सद्भावना बनाए रखना
51. निम्नलिखित में से कौन-सा शारीरिक शिक्षा और खेल में जनसंपर्क के सिद्धांतों में शामिल नहीं है?
- (A) सच बताना
 (B) बरसात के दिन के लिए कुछ बचाना
 (C) कल के लिए प्रबंध करना
 (D) इसे कार्रवाई के साथ साबित करना

52. The very symbiotic relationship between media and sports has profoundly affected both :
- (A) Sports and participants
 (B) Sports and exercise genres
 (C) Business and sports
 (D) Sports and career options
53. As regards facilities for physical and sports programmes, the trend across the globe, shows inclination towards :
- (A) Improvisation and economy
 (B) Ingenious and multiple use
 (C) Innovation and modernization
 (D) Utilization of indigenous sources
54. Which of the following skills for an administrative task are common among people?
- (A) Technical skills
 (B) Interpersonal skills
 (C) Trouble-shooting skills
 (D) Creative skills
52. मीडिया और खेल के बीच बहुत ही सहजीवी सम्बन्ध ने दोनों को गहराई से प्रभावित किया है :
- (A) खेल और प्रतिभागी
 (B) खेल और व्यायाम शैलियों
 (C) व्यापार और खेल
 (D) खेल और करियर विकल्प
53. जहां तक शारीरिक और खेलकूद कार्यक्रमों के लिए सुविधाओं का सम्बन्ध है, दुनिया भर में रुझान निम्न के प्रति झुकाव दर्शाता है:
- (A) कामचलाऊ व्यवस्था और अर्थव्यवस्था
 (B) सरल और बहुउपयोगी
 (C) नवाचार और आधुनिकीकरण
 (D) स्वदेशी स्रोतों का उपयोग
54. प्रशासनिक कार्य के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा कौशल लोगों में आम है?
- (A) तकनीकी कौशल
 (B) पारस्परिक कौशल
 (C) परेशानी-शूटिंग कौशल
 (D) रचनात्मक कौशल

55. From out of the following, name the type of audit that is not used in physical education and sport.

- (A) Product audit
- (B) Process audit
- (C) Performance audit
- (D) Academic audit

56. As an important aspect of education, supervision is an ingenious technique of :

- (A) Drubbing subordinates
- (B) Overseeing teachers work style
- (C) Checking administrative malpractices
- (D) Improving instruction quality

57. In overall managerial system, notwithstanding its genre the component considered most critical is :

- (A) Activity action plan
- (B) Quality control process
- (C) Workforce
- (D) Interpersonal relationship

55. निम्नलिखित में से उस प्रकार के अंकेक्षण का नाम बताइए जिसका प्रयोग शारीरिक शिक्षा और खेल में नहीं किया जाता है :

- (A) उत्पाद लेखा परीक्षा
- (B) प्रक्रिया लेखा परीक्षा
- (C) प्रदर्शन लेखा परीक्षा
- (D) अकादमिक लेखा परीक्षा

56. शिक्षा के एक महत्वपूर्ण पहलू के रूप में, पर्यवेक्षण एक सरल तकनीक है :

- (A) मातहत मातम
- (B) शिक्षकों की कार्यशैली का निरीक्षण करना
- (C) प्रशासनिक कदाचार की जाँच करना
- (D) निर्देश गुणवत्ता में सुधार

57. समग्र प्रबंधकीय प्रणाली में, इसकी शैली के बावजूद, सबसे महत्वपूर्ण माना जाने वाला घटक है :

- (A) गतिविधि कार्य योजना
- (B) गुणवत्ता नियंत्रण प्रक्रिया
- (C) कार्य बल
- (D) पारस्परिक संबंध

58. From out of the powers mentioned below, identify those referred to by Max Weber in his bureaucratic theory of management :
- (i) Traditional power
(ii) Material power
(iii) Providential power
(iv) Charismatic power
(v) Bureaucratic power
(vi) Physical power
(A) ii, iii and iv
(B) iii, iv and v
(C) iv, v and vi
(D) i, iv and v
59. Personal management has come to be understand as a field of knowledge or an administrative discipline of hiring and developing employees so that they :
- (A) are trained to discharge their duties well
(B) become more valuable to an organization
(C) are groomed as organization leaders
(D) become assets then liabilities
60. In layout, all outdoor courts for games and sports have north-south orientation except in case of :
- (A) Kho-kho
(B) Volleyball
(C) Kabaddi
(D) Ball Badminton
58. नीचे वर्णित शक्तियों में से, मैक्स वेबर द्वारा अपने प्रबंधन के नौकरशाही सिद्धांत में संदर्भित शक्तियों की पहचान कीजिए :
- (i) पारंपरिक शक्ति
(ii) सामग्री शक्ति
(iii) भविष्य की शक्ति
(iv) करिश्माई शक्ति
(v) नौकरशाही शक्ति
(vi) शारीरिक शक्ति
(A) ii, iii और iv
(B) iii, iv और v
(C) iv, v और vi
(D) i, iv और v
59. व्यक्तिगत प्रबंधन को ज्ञान के क्षेत्र या कर्मचारियों को काम पर रखने और विकसित करने के एक प्रशासनिक अनुशासन के रूप में समझा जाता है ताकि वे :
- (A) अपने कर्तव्यों का अच्छी तरह से निर्वहन करने के लिए प्रशिक्षित किया जाता है
(B) एक संगठन के लिए और अधिक मूल्यवान बनना
(C) संगठन के नेताओं के रूप में तैयार किया जाता है
(D) संपत्ति बनें फिर देनदारियां
60. लेआउट में, खेल और खेल के लिए सभी बाहरी कोर्टों में उत्तर-दक्षिण अभिविन्यास है, सिवाय इसके कि :
- (A) खो-खो
(B) वॉलीबॉल
(C) कबड्डी
(D) बॉल बैडमिंटन

Rough Work / रफ कार्य

Example :

Question :

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण: प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।